
NAT A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/2018 

Ciudad de México, a O 6 de junio de 2 O 18 

C. ERNESTO BIBRIESCA LIZÁRRAGA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
MUL TISERVICIOS LA PILARICA, S. A. DE C. V.

, 

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 25Sl2018X0029 

Bitácora: 09/IPA0073/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Operación y 
Mantenimiento de la Estación de Servicio Ruiz Cortines No. 9094" en adelante el Proyecto, 
presentado por la empresa MUL TI SERVICIOS LA PILARICA, S. A. DE C. V., en lo sucesivo el Regulado, 
el 08 de mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en 
Blvd. Benjamín Hill No. 73, en la sindicatura de Adolfo Ruiz Cortines, C.P. 81121, Municipio de Guasave, 
Estado de Sinaloa, y 

l. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en

¿) 
Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. '1209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - www.asea.f!.ob.m:-. 

La Agencia Nacion;;I cte Seguridad l11dustrial y de Prcceccl6n al Medio Ambcer1te del Sector Hldrocaib"'º' amb1é,, utili:1 el acronlmo "ASEA' 
y la, pa.labr.s "A¡,enci.a de Seguridad, Enerv,,J y Amb,u1te" como par¡c de SLI ldent,tfa<l lnstirnc10 al 

j 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT ASEA 
• ,¡( 1tfl\'.;...,\Ol ,,fl)ltl •tW ... tt 

'w '1• ,•rt-thN\fl H,,11,. 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/2018 

los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el día 08 de mayo de 2018 el Regulado, ingresó en la AGENCIA. escrito de fecha 23 de 
abril de 2 O 18, para solicitar la notificación a través del uso de medios de comunicación 
electrónica. mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la 
AGENCIA. relacionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría 
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan 
causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las disposiciones 
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o 
reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que 
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades. requerirán previamente la autorización en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 

v. 

VI. 

/l.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a XII 
del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de 
impacto ambiental. cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen / 
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general. todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades. 

Que el artículo 5, inciso D), fracción IX. del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

I 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

Página 2 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegación Tlalpan. Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - w,1·,1•.a,.:a.11ob.mx 

La Agc.'ncia N<>don�I de Seguridad 11,dusttial y de Prot�cdón al Medio ;;mbienLe dl'I Sccrnr Hh1rc,arblff0i tílmb1é-n utill.r:.:-t el c:1crt.1nirno ·· ASEA" 
y las palabras "'Agenciad� S�gurldad. Energia y Amt:i�m,!" rnrM parte de su i,1ent,dad ins,rruC1onJI 



SE!v1ARNAT 
i .1, p · 1 1 1 1:� ,  , , r. 1 1  ..... 1 1  

' � . r l l .,.,,: l \ t: ,a 'l.; • ( f \ 

A E 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac i o na l  de S egur i dad I n d ustr ia l  y d e  
P rotección a l  Med io  Ambiente d e l  Sector H i d rocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I ns pecc ión  y V ig i l anc ia Comerc ial 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/20 1 8  

I X .  Construcción y operación de instalaciones para l a  producc ión ,  t ransporte, 
a lmacenam iento, d i st r i buc ión y expendio al públ ico de petro l íferos, y 

V I I .  Que e l  a rt ícu lo  2 9 de l  Reglamento de la  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lógico y la P rotecc i ón a l  
Ambiente en Materia de  Eva luac ión de l Impacto Amb iental estab lece en  la fracc ión  l .  que  l a  
rea l i zac ión de las obras y activ idades a que  se refi e ren e l  a rtícu lo  5 de l  m ismo ordenamiento, 
requeri rán la p resentac ión  de un I nforme P reventi vo  cuando ex istan normas ofi c i ales mexicanas 
u ot ras d i spos ic iones que regu len  las emis iones ,  l as descargas. e l  aprovechamiento de recursos 
natura les y, en genera l ,  todos los impactos amb ientales  rel evantes que las obras o act i vi dades 
puedan produci r .  

V I I I .  Que e l  07 de noviembre de  2 0 1 6  se  pub l icó en  e l  D ia r io  Ofi c ia l  de la Federac ión la  Norma Ofi c ial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 1 6 , D iseño ,  const rucc ión ,  operación y manten im iento de 
Estac iones de Servic io para a lmacenamiento y expend io  de d iése l  y gaso l i nas, m i sma que entró 
en  v igor e l  6 de enero de 2 0 1 7 .  

IX. Que e l  objetivo de l a  NOM-005-ASEA-2016 consiste en estab lecer las espec if icaciones. 
parámetros y requ is i tos técn icos de  Segur idad Indust ria l ,  Segur idad Operativa, y Protecc ión 
Amb iental que se deben cump l i r  en e l  d iseño.  construcción ,  operación y manten imiento de 
Estaciones  de  Se rvic io para a lmacenamiento y expend io de d i ése l  y gaso l inas .  

X .  Que en  e l  Anexo 4 de  l a  NOM-00S-AS EA-2016  refe rente a la Gest ión Amb ienta l , se desprende 
que  para e l  desarro l l o  de  las act iv idades refer idas en l a  Norma, e l  Regulado deberá tener 
identifi cadas las med idas de mit igac ión y/ o compensac ión  de los impactos amb ienta les que el 
P royecto pud iera generar . 

XI . Que se  deberá cump l i r  con las especifi cac iones de D iseño y Construcc ión de l a  NOM-00S-ASEA-
2016  que establece que previo a la construcc ión se debe contar con los perm i sos y 
autor i zaciones regu lator ias requer i das por  l a  normat iv idad y legi s l ac ión local  y/o federa l .  
i nc luyendo e l  impacto ambiental y los  d i ferentes aná l i s i s  de riesgo que  sean ap l icables .  As i m ismo,  
dentro de estas dispos ic iones se  encuentran las de de l i m itación respecto a d i stancias de  

! segur idad a e lementos externos, en pred ios u rbanos ,  pob lac iones rura les  o a l  margen de  
carrete ra ,  capacidades de carga de  sue lo, sondeos no menores  a 1 O metros pa ra  dete rminación  
de manto freát i co ,  pozos  de observac ión ,  pozos de  mon itoreo. s istemas de recuperación de  
vapores,  med idas de  segur idad en caso  de de rrames de  combust ib l es. med idas de  he rmet i c idad 7J 
neumát ica en  todos los s istemas. y 

Página 3 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No .  4 2 0 9 .  Colonia Jardines en l a  Montai'\a, C.P .  1 4 2 10 .  De legac ión Tlalpan,  Ciudad d e  México 

T e léfono (+5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 . 0 1 .00 - ww w.a, a. 1mb . m., 

La Agenria Nado �I t.le Seguridad lnduslria l y de Pro ·�cción al Medio Ambói::nle del S ctor H idrocarburo, tam ien utill ca el acronlmc • ASEA" 
y las pa labras  'Agencia de Segurtdad, En-,, g,a y Ambi�n I!' como p;ir te de �u iden:ictad ins itucior.a1 



SEMARNA1' ASEA 
,1 1\: 1 11.11-ti.•. ! t ,·1, !\1·��,l AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 
llt ""'l\ N..TI11t,lt\ 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/2018 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones. las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un 
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA). y 5 inciso O), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI. 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. El Regulado manifiesta que el Proyecto se encuentra en operación y acreditó contar con 
autorización de impacto ambiental con número de oficio SDSS-DPA-003/2007 de fecha 15 de 
enero de 2007, emitido por la Secretaría de Desarrollo Social y Sustentable del estado de Sinaloa, 
en el cual, en el TÉRMINO DÉCIMO CUARTO, se otorgó una vigencia de cuatro años para llevar 
a cabo las actividades de construcción, operación, mantenimiento del Proyecto, por lo que, dicha 
resolución no está vigente. Por otra parte, de acuerdo con el documento de consulta pública 
"Permiso de Expendio de Petrolíferos en Estaciones de Servicio PL/376/EXP/ES/2015,  la 

Página 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Monta11a, C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.r.wb.mx 

La Agenci'1 Nac1on�I de Sc.guridac:i h,d1.1�t, i.;l y ;.fo ?rot,1c:c:i6n aJ Medio Ambi C!�lle del Srcro, Hfdrcc.:uou,os ramb1C11 utiliza el ,Jcrornmo .. ASEA .. 
y las r,alahrd� •Agencia de Segurid�d En¿,g;a v Ambi,mte·· como parte de �u ,derit,dad Institucional 

J 

/ 
l 



SE ,\1ARNAT SEA 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nac ional de Segu r idad Ind ustr ia l  y d e  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente d e l  Secto r  H i d rocarbu ros 

Un idad de G est ión ,  Su perv i s i ó n ,  I nspecc ión  y V ig i l anc ia  Co merc ia l  
Direcc ión General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 6 05/20 1 8  

estac ión de  serv ic io i n ic ió ope rac iones e l 0 3  de sept iembre de 2 00 7  y t iene como referenc ia e l  
número de  estac ión d e  serv ic io oto rgado p o r  PEMEX E0 9 0 9 4 .  

D e  manera ad i ciona l , e n  materia d e  uso de  sue lo e l  Regulado i ntegró l a  i n formac ión conten ida 
en e l  I P , cop ia  de fact i b i l i dad de uso de sue lo med iante ofic io número DGOS P/34 2/2007  de 
fecha 20 de  noviembre de  2 0 0 7 ,  emit i da  por l a  D i recc ión Genera l de  Obras y Servi c ios Púb l i cos 
de l  mun ic i p io de  Guasave , estado de S ina loa,  en  la cua l ,  se  establec ió una vigencia de un  año ,  por 
l o  que  d icha reso luc ión no está v igente. 

Descripción del Proyecto 

XV. Una vez anal i zada la i nformac ión presentada y de acuerdo con lo man ifestado por el Regu lado , 
el Proyecto cons i ste  en la  operac ión y manten im iento de  una estación de servi c i o ,  con una 
capacidad nomina l  de almacenamiento tota l  de  1 8 0 ,00 0  l itros de combustib l e ,  d i st r i bu idos en 
t res tanques que se  descri ben  a cont i nuac ión : 

• 1 tanque de  80 ,000 l itros de capacidad para gasol i na  Magna. 
• 1 tanque de 40 ,000 l it ros de  capac idad para gaso l i na Prem ium. 
• 1 tanque  de  60 , 000 l i t ros de capacidad para D iése l  

Para e l  expendio de combust ib les se cuenta con c inco d ispensarios , l o s  cua les se  descr iben en l a  
s igu iente tabla :  

D ISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE  GASOLINAS Y DI ESEL 

Número de  Número de 
Número de 

Número de 
Dispensario posiciones de mangueras de 

mangueras de 
mangueras de 

carga gasolina Magna 
gasolina 

Diésel 
Premium 

1 2 2 2 

1 2 2 2 --------

1 2 2 2 

1 2 2 

1 1 1 

Página S de 1 0  

Bou l evard Adolfo Ruiz Cortines N o. 4 2 0 9 ,  Colonia Jard ines  e n  l a  Montaña, C.P. 1 4 2 10 , De legac ión Tla lpan, Ciudad de Mé xico 
Teléfono ( +5 2 . 5 5 ) 9 1 - 2 6 . 0 1 .00 - \\ vw.asea . eoh. m:--

L� Agenc ia N,,clon>. l  tl e Seguri tf d lnduslrial y de Prolecclón a l  Medio Amb,eme de l Sector Hidrocarburo, también L,tili¡a el 1'0'0nlmo · ASE.A' 
y las palabras 'Agencia de Seguridad, Energ,a y Ambi¿,i,e• como parce d� �" i c tent,,1:;d instíwclona' 

I 



SEMARNAT 
:,,I. \ .• J;._¿ J .i._hU l' l .i.•! 1 1l•J <\.\ 1\ i t 1 1  

\ JU U .,>1;.">l. ),_ :..1 \n·kr,t ! -.  

AS 
AGE C I A  DE SEGURIDAD. 
EN ERGÍA Y A M BIENTE 

Agenc ia N ac ional de Segu r id ad I ndust r ial y d e  
Protecc ión a l  M e d i o  Amb iente d e l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un i dad de G est ión ,  Su perv i s ión ,  I ns pecc ión y V ig i l anc ia  Comerc ia l  
D irecc ión General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/20 1 8  

Así m i smo ,  este Proyecto cuenta con l as s igu i entes áreas : á rea admin i strat i va, san itar ios 
púb l i cos ,  san itar ios emp leados , área de a l macenamiento de combust i b l e , área de módu los de 
despacho de combust ib le ,  área de cuarto de control e l éctrico ,  área de cua rto de máqu inas ,  área 
de bodega de l impios ,  área de cuarto de desperd icios , área de tienda de conven i enc ia, trampa d e  
combust ib l es, áreas verdes, área de accesos ,  ci rcu lac iones y estac ionam ientos . 

Para la const rucción de l Proyecto se  requ i r ió  una superfi c ie de  3 5 2 9 . 3  7 m2
. La superfic ie de l  

p red io  ya ha  s i do  prev i amente impactada, de rivado que las act i vidades de operac ión de l a  
estación  de serv ic io pertenec iente a l a franqu i c ia PEMEX se l l evan a cabo desde e l  año 2 0 0 7 .  

Las coordenadas geográfi cas de l Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 12 - DA TUM WGS 84 
Vértice X - y 

1 7 2 9 3 2 0.02 - 2 8 4 5 3 2 4 . 7 2  
2 7 2 9 30 1 . 62  - 2 8 4 5 2 87 . 1 3  
3 7 2 9 1 2 8 . 6 8  - 2 8 45 3 80.47 
4 7 2 9 1 54 . 8 6  - 2 8 4 5 4 1 4 . 2 8  

E l  Regulado establece las med idas de m itigac ión y /o  compensación  en  l a s  pág i nas 5 7  a 5 9  de l  
I P .  En  ad i c i ón a l o  ante rior, esta DGGC dete rm i na que  e l  Regulado deberá cump l i r  c on  l as med idas 
establec i das en e l  Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016 ,  para las etapas que resu lten ap l i cab l es 
al p resente Proyecto. 

El Regu lado no presentó el cronograma de act i vidades, s in embargo , estimó un p lazo i ndefi n i do  
para l a  operac ión y manten im iento de l  Proyecto . Al respecto y cons iderando l a  v i da  út i l de  los  
tanques ,  l o s  cua les i n i c i aron operac iones en  el año 200 7 ,  esta DGGC determina otorgar u n  p lazo 
de 19 años para la operación y mantenimiento . E l  p lazo otorgado se  i n i c i ará a pa rti r de  la 
fecha de notif i cac ión de l a  p resente reso luc ión . 

En  apego a l o expuesto y de confo rm idad con l o d i spuesto en los art ícu los 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracc ión  
1 de  l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i b r i o  Eco lógi co  y la  P rotección  al Ambiente ; 1 º ,  3 º fracc ión X I ,  4 º , 5 º fracc ión  
XV I I I , 7 fracc ión I de  l a  Ley de l a Agenc ia Nac ional de  Segu r i dad I ndust r i al y de P rotecc ión  a l Medio 
Amb iente de l  Sector H id rocarburos ;  2 segundo párrafo , 3 fracc ión 1 ,  B is ;  5 º inci so  D)  fracc ión  IX, 2 9 

Página 6 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cort i nes  No .  4 2 0 9, Colonia Jardines en la M ontai'ia, C .P .  1 4 2 10 ,  De legación Tlalpan. Ciudad de Méx ico 
Teléfono (+ 5 2 . S S ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - 11·11•w.asca .e.ob .mx 

La Agencia Naclon.il de Segu ridad  l11du�ll'ia l y oe Pro · · cc ,ón I Medio Amb,ente del  Sec cor i-!idroc ,, rburo, también u L 1 llla �I acronlmo "ASEA' 
y la palabras "Agenc i a d¿ Seguridad, fn�•gra v Ambi�ritt>" como pa1 rn de su ident idad l nsliruc lon,11 

I 



SEMARNAT 
h , � 1 U -., \i. "- \1 l 'J. , ,  \ 

A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
E N ERGÍA Y A MBIENTE 

Agenc ia  Naci o na l  de Seguridad I ndustr ia l  y de 
Protecc ión al Med io  Ambiente d e l  Sector H i d rocarbu ros 

Un idad d e  G est ión ,  Supe rv is i ó n ,  I nspecc ión y V ig i lanc ia Comerc ial 
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/ 2018  

fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de  la Ley Gene ral de l  Equilibr io Ecológico y la Protección al 
Amb iente en materia de  Evaluación del Impacto Amb iental ; 4, fracc ión XXV I I, 1 8  fracción 1 1 1 y 3 7  
fracción V I  del Reglamento Inte rior d e  la Agencia Nac ional d e  Seguridad Industri a l  y d e  P rotección al 
Medio Amb iente del Sector H id rocarburos ,  y a la Norma Ofi c ial Mex icana NOM-00S-ASEA-20 16 ,  
Diseño ,  construcc ión ,  operación y mantenim iento de Estaciones d e  Servicio para almacenamiento y 
expend io de d iésel y gasolinas , esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenim iento , es P R OCEDENTE la 
realización del p royecto "Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicio Ruiz Cortines 
No. 9094 ubicado en Blvd . Benjamín Hi ll No. 7 3 ,  en  la s indicatura de Ado lfo Ru iz  Cortinez, C.P .  8 1 1 2 1 . 
Mu nicipio de Guasave, Estado de S i na loa, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de  
la  Ley Gene ral de l Equilib r io Ecológico y l a  Protecc ión  al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracc ión I del 
Reglamento de la Ley General de l Equ ilib r i o Ecológico y la Protecc ión al Ambiente en materia de  
Evaluación del Impacto Amb iental; a l  regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D i seño ,  construcción, 
operac ión y mantenimiento de Estac iones de Servic io para almacenamiento y expendio de d iésel y 
gasolinas ;  las em isiones, las descargas, el ap rovechamiento de recursos naturales y, en genera l , todos los 
impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resoluc ión que se em ite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y manten imiento de una estación de servic io en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XV de la presente resoluc ión y deja sin efectos la autor i zación en materia de  
impacto ambiental mediante oficio número SDSS-DPA-00 3 / 2 O O 7 de  fecha 1 S de  enero de 2 00 7 ,  
em it i do  por  la  Secretar ía de Desarrol lo Soc ial y Sustentable de l  estado de  S inaloa. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desa rrol lará de acuerdo a lo especificado en el Considerando XV del 
presente , respecto a las etapas cons istentes en operación y mantenimiento. Al término de la vida útil de l  
Proyecto , e l  Regulado deberá realiza r el  desmantelamiento de toda la infraest ructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, dejando el pred io ,  l ibre de todo t ipo de res iduos y 
regresándolo en la medida de  lo pos ible , a las cond iciones  i nic iales en las que  se encontraba el s it io 
antes de ser impactado por l a  actividad de almacenamiento y expendio al público de petrolíferos que 
el Regulado desarrolla. 

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un p rograma de abandono del s it io 
para su validación respectiva y una vez avalado ,  deberá not ificar que dará ini cio a las actividades 

Pág ina 7 d e  1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort i nes No. 4 209 ,  Co lon ia Jardines en la Montafia, C .P .  142 1 0 ,  Delegac ión Tla lpan, C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . S S )  9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.asea.2:ob .rn:x 

La Agencia Nac ional de Seguo idJd Industr ial y d e  Pro .-cción a l M e d i o  Ambiente �t'!I Sccrnr Hidrocarburos ramhl�" ut l l l 2a e l  .;,c 10n lmo ·ASEA· 
y las palabras 'Agencia de Seguridad. Ener�,a •¡ Ambiente' tomo r,ar!e de su identidad instirucion,1 1  

J 

o 



S EMt\RNAT 
-.., n: \ ':1· PI i 1 n• 1 1 l au �. 

\ LUt J..UC."11 ,� � .. 'T\ 1.t. 1 � 

s 
AGE.NCIA DE SEGURIDA D.  
ENERGÍA Y AMBI E NTE 

Agen cia N ac iona l  de Segu r i dad Indust r ia l y de 
Protecc ión a l  Med io  Amb iente d e l Secto r H idrocarburos 

U n idad de Gest ión ,  Su perv is i ón ,  I nspecci ó n  y V ig i l anc i a Co merc ia l  
D i recc ión General de Gestión Co mercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6 605/20 1 8  

correspond ientes a d i cho p rograma para q u e  la  Direcc ión Genera l de  Superv is ión ,  I n specc ión y Vigi l anc i a 
Comerc i a l ve rif ique  su  cumpl im iento ,  debiendo p resentar e l  informe fi nal de  abandono y rehab i l itac ión  
de l  s i t i o . 

TERCERO.- En caso de modifi caciones al Proyecto, e l  Regu lado, deberá con al menos 2 0  d ías hábi les de  
anticipación a l a  ejecución de las m ismas, presentar l a i nfo rmac ión  sufic iente y detal lada que perm ita a 
esta autoridad ,  eval uar si los p retend i dos cambios cumplen con las especifi cac iones de la NOM-00S­
ASEA-2016 ,  Di seño , construcción , operac ión y manten im iento de Estaciones  de  Se rv ic io pa ra 
a lmacenamiento y expend io  de  diése l  y gasol i nas ; o en  su  caso, s i  éstos no causarán desequ i l i b r io s  
eco lógicos, ni rebasarán los  l ímites y cond i ciones estab lecidos en las d ispos i ciones j uríd icas relat ivas a l a  
p rotección al ambiente que le sean apl icab l es . 

CUARTO.- La presente reso lución  se refi ere exclus ivamente a l a  eva luac ión de l  impacto amb iental que 
se p revé sobre e l  s it io de l  Proyecto que fue descrito, por  l o  que, l a  presente reso l uc ión no constituye 
un permiso o autorización de in ic io de obras y/o activ idades, ya  que l as mismas son competenc ia 
de las i nstancias mun i c i pal e s ,  de conform idad con lo  d i spuesto en l as l eg i s l aciones  estatales y orgán i cas 
mun ici pa les ,  as í como de desarro l lo u rbano u o rdenamiento te rr itorial ,  de l a s  Entidades Federat ivas ; 
as im i smo ,  l a  p resente reso l uc ión no reconoce o va l i da  la  leg ít ima p rop iedad y/o tenenc ia de l a  ti e rra; 
por l o  que, quedan a salvo las acciones que determ inen las auto r i dades federa les ,  estatales y 
mun i ci pa l e s  en  e l  ámbito de sus respect ivas competenc ias . 

En  este sent i do, es  ob l igac ión  de l  Regulado conta r  de  manera p rev ia a l i n i c io  de cual q u ier act iv idad 
rel ac ionada con e l  Proyecto con l a  total i dad de los perm i sos ,  autori zac iones ,  l i cenc ias ,  entre otros ,  que 
sean necesarias para su  real izac ión , conforme a las d i spos iciones l egales ap l i cab les  en  cualqu i e r  materia / 
d i st i nta a l a que se  ref iere la presente resoluc ión ,  en  e l  entend ido de que la  reso luc ión que exp ide esta /\. 
DGGC no deberá ser conside rada como causal ( v i ncu lante) para que otras auto r idades en  e l  ámbito de 
sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones ,  permi sos  o l i cenc ias ,  ent re  otros, que l es  
correspondan . 

La p resente reso luc ión no ex ime al Regulado de contar con e l  d ictamen técn ico de operación  y 
manteni m iento para l a  eva luac ión de  l a  conform idad emit i do a l a  estac ión de serv i ci o ,  por u na U nidad J de Ver ificac ión acred itada, y aprobada por l a  AG ENCIA ,  de  acuerdo con lo  estab lec i do en  e l  i nci so 1 0 . 1 
q u i nto párrafo , de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 .  

As im ismo ,  e l  Regulado deberá contar con l a  autorización de su S i stema de  Admin ist rac ión de R i e sgos ,  /; 
para da r  cump l imiento a lo  estab lec ido en e l  l a s  DISPOSICIONES admin is trativas de carácter genera l 

Página 8 de 1 O 

Bou l evard Adolfo Ruiz Corti nes No .  4209 ,  Colon ia Jard ines en la Montaña, C.P .  14 2 10. Delegación T la lpan, Ciudad de México 
T e léfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea .2ob.mx 

La Agencia Nac ional de Segur i d ad lndwsv,al y de P ra ,�ci:ió!> al MQdio Amtnenl� del S�c tor Hl d , ocarburo, tamb ,én ut ili z a  el acror nmo "ASEA"  
y l a�  palabras 'Agencb de Segur idad, En r1 , g,a y Ambl�llt<''' como pane de su i den tidad Institucional 



SE lv\.ARNAT ASEA 
AGENCIA D E  SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMBI ENTE  

Agenc ia  Nac iona l  de Segu r i dad I n d ust r ia l y d e  
Protecc ión  a l  Med io  Amb i ente de l Secto r  H i d rocarburos 

Un i dad de Gest ión ,  Su pervi s i ó n ,  I nspecc i ó n  y V ig i l anc ia  Com erc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6605/20 1 8  

que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sis temas 
de Adminis tración de Seguridad Industria l, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio Ambiente 
aplicables a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natura l, Distribución y Expendio al Público 
de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l icadas  en el D iar io Ofi c ial de la Federación el 1 6  de 
ju n io de 2 0 1 7 ,  de conform idad con e l  p rograma que  a l  efecto exp ida la AGENCIA .  

QUI NTO.- Respecto las ob ras y/o act ivi dades ya i n ic iadas ,  esta reso luc ión no  exime al Regu lado de l  
cabal cumpl im iento que  deba dar a los Proced im ientos Admin i st rativos de  Inspecc ión y Vigi l anc ia ya 
i n i c iados o que se in i c i en  por esta AGENCIA en  eje rc i c i o de  sus facu ltades, además de las sanc iones 
adm in i st rat ivas y de l  ejerc i c i o  de las acciones civi l es  y penales que resu lten ap l icab les ;  po r  lo  que e l  
p lazo pa ra ejecutar el Proyecto,  cuyos impactos ambienta les  han s ido estab l ec idos en  la  p resente 
reso luc ión ,  comenzará a computarse una vez que la not ificac ión de la  m isma su rta efecto . 

SEXTO.- E l  Regulado deberá contar con la  autor ización  en materia de uso de  sue lo actua l izada que 
ampare la  superfi c i e ,  la ub i cac ión y la  act i v idad que se real iza en la  estac ión de  se rvic io de acuerdo en  
lo man ifestado en e l  I P  de l  presente Proyecto. 

SÉPT IMO.- La presente reso l uc ión a favor de l  Regu lado es persona l ,  por lo que de conformidad con el 
art ícu lo 49 segundo pár rafo del Reglamento de la  Ley Genera l  de l Equ i l ibr io Eco lógi co y la  Protección al 
Amb iente en mater i a de  Eva luación  del I mpacto Amb ienta l , e l  cual d i spone que e l  Regulado deberá dar 
avi so  a l a  DGGC del camb io  de t itu lar i dad de la p resente ,  en  caso de que esta s ituac ión ocurra, deberá 
ingresar un acuerdo de vo lu ntades en  e l  que se  estab lezca c laramente la ces ión  y aceptac ión total de 
los de rechos y ob l igac iones de  la m isma. 

OCTAVO.- De la responsab i l i dad objet iva y estri cta en  materia de impacto ambiental ,  se  hace del 
conocim iento del Regulado ,  que de  conform idad con la Ley General del Equ i l i br io Ecológico y la 
P rotecc ión a l  Amb iente, l a  Ley Genera l pa ra la  Prevención y Gest ión I ntegral de  los Residuos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos ap l icab les ,  es responsab le objet ivamente de  la  eventual remed iac ión por e l 
manejo  de  mater ia les o res iduos pel igrosos ,  con  independenc ia  de que un  te rcero ajeno o uno 
re lac ionado con e l  t itu lar de la presente autorización ,  ocas ione daños al amb iente ,  a la Segur idad 
Operat iva y a la  Segur idad I ndustri a l , que se relac ionen  con e l  r iesgo que genera su activ i dad .  

As í  m i smo,  e l  Regu lado será e l  ún i co responsab le de  garantizar la real i zación de las acciones de  
m it igación ,  restauración y control de todos aque l los impactos ambientales atri bu ib les a l a  operación y 
manten imiento de l  Proyecto, que no hayan s ido cons iderados en l a  descr i pción contenida en  la !) 
documentación  presentada en e l  IP .  

Página 9 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines N o .  4 2 0 9 ,  Colonia Jardines en l a  Montaiia, C.P .  1 4 2 10,  Delegación T lalpan, C iudad de. México 
T e léfono (+52  S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea . goh. m �  

La Agencia 1 �do:iai  d e  Seguridad l ndustrl�I y d �  Pro ección a l Medio Arnbieme de l Sector Hidrocarburos también trtlllza e l  acronimc • ASEA' 
y la� p�l .,b:�� "Agenc ia de Segurld�d. Energ,a y Ambieme' <omo par le � su i �ntid:>d instit u , ional 

I 



SEMARNA1 

., , 4. IU l �t.1--' 1'! \\ 1 )¡1 7  • .1g,H N H  

\' JU Lllf1,1ot 'l:.,,; N \fl hJ',l j  

1 '  

S A 
AGENCIA DE SEGURIDA D, 
EN ERGfA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de Segu r idad I nd ustri a l y de 
P rotecc i ó n  a l  Med io  Ambi ente del S ector H i d rocarbu ros 

Un idad de Gesti ó n ,  S u perv is ión , I nspecc ió n y V igi l anc ia  Comerc i a l 
D i rección General de Gestión Comerc ia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/ DGGC/6 605/2 0 1 8  

NOVENO.- La  presente reso l uc ión  em it i da ,  con mot i vo de l a  ap l i cac ión  d e  l a  Ley Genera l  d e l  Equ i l i b r io 
Eco lógico y l a  Protección al Amb iente, e l  Reglamento de l a  Ley Genera l  de l Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y l a  
P rotecc ión a l  Amb iente en  mater ia de  Evaluac ión de l  Impacto Amb ienta l y l a s  demás p revistas en  ot ras 
d i spos i ciones  lega l es  y reglamentar ias en  la  mater ia ,  podrá se r  impugnada, med iante e l  recu rso de 
rev is i ón, conforme a lo  estab l ec ido en e l  a rtícu lo  17  6 de  l a  Ley General de l  Equ i l i b rio Ecológico y la  
Protección  a l  Amb iente ; m i smo que podrá ser p resentado dentro de l  térm ino de qu ince d ías háb i l es 
contados  a part i r  de  l a  fo rma l not ifi cac i ón de l a  p resente reso l uc ión .  

DÉC IMO.- Téngase por reconocida  l a pe rsona l i dad ju ríd i ca con l a  que se ostenta e l  C. ERNESTO 
BI BRIESCA L IZÁRRAGA, en su carácter de Representante Legal de la empresa MUL TISERVIC IOS LA 
P ILARICA, S.A. DE C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese la p resente resoluc ión  al C. ERNESTO B IBRIESCA L IZÁRRAGA, en  
su ca rácte r  de Representante Legal de  l a  empresa  MUL T ISERVICIOS LA PILAR ICA, S.A. D E  C.V. , de  
conformidad con e l artícu lo 16  7 B is de  l a  General de l Equ i l i br io Ecológi co y l a  Protecc ión a l Amb iente  y 
demás re lat ivos ap l i cab les .  

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR ?} 

AL VAREZ ROSAS 
Por u so responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo d e  la ASEA.- Presente . 
Mtro. José Luis González González.- Jefe d e  la Un idad de Supervis ión ,  Inspecc ión y Vigi lanc ia Industrial.- Para Conoc imiento . 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial d e  la ASEA.- Para Conoc imiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Un idad de Asuntos Juríd icos de l a  ASEA- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- D irector General de Supervis ión , I n specc ión y Vig i lanc ia Comercia l  de la ASEA- Seguimiento . 
Expediente: 2 5 5 120 1 8 X002 9 
Bitácora: 0 9 /I PA007 3 /05/  1 8  

Págin a  1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Corti11es No .  4 2 09 , Colon i a Jard ines en l a  Montaña, C.P . 142 10, Delegación Tla lpan , Ciudad de México 
Telé fono ( +5 2 . S S ) 9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.nseu.2.ob .m., 

La Agerrcia , aclonal �e Segu l'idad  Industrial y de P:ct.:ecclór, ;;I Mcd
0

,o Ambicn � del Sec tor Hid rotarbu ros tan bién utiliz a el ,tt ronimo •ºASeA· 
y las palabras 'Agcnci� de Segur idad. Ene, g, a y Arnbis 11te" como pa r ce de su , ctenfüad Ins ti t uciona l 




